*Un passo che appartiene ad Ulpiano<sup>9</sup> grande valore indicativo ha avuto. L’applicazione della “lex commissoria” risolto poi da Ulpiano nel senso che per liberarsi dal pericolo della risoluzione del*

---

<sup>9</sup> Dig. 18.3.4.4 (Ulp. 32 ad ed.) Marcellus libro vicensimo dubitat, commissoria utrum tunc locum habet, si interpellatus non solvat, an vero si non optulerit. et magis arbitror offerre eum debere, si vult se legis commissoriae potestate solvere: quod si non habet cui offerat, posse esse securum.

*contratto, il compratore deve offrire spontaneamente il prezzo entro il tempo stabilito, se dimostra chiaramente quale sia stata l'evoluzione della giurisprudenza Romana circa l'istituto della "lex commissaria", vale d'altro canto a confermare implicitamente la tesi che veniamo dimostrando.*

L'interpretazione dell'interpellazione congiunta del passo di Paolo<sup>10</sup>.

---

<sup>10</sup> Dig. 36.2.24pr.( Paul 6 ad l. iul. et pap.) Si penum heres dare damnatus sit vel fundum et, si non dedisset, decem, ego accepi et penum legatam et translatam esse in decem, si noluerit penum heres dare, et tunc pecuniam deberi, cum interpellatus fundum non dedisset, et, si interea decesserit legatarius, tunc heredi eius non nisi fundum deberi. namque cum dictum est: " at publicius fundum dato", perfectum est legatum et cum dicit: " si non dederit, centum dato", sub condicione fundi legatum ademptum videri eo casu, quo centum deberi coeperint. quorum quia

Paolo nel frammento D.36.2.24 sostiene che un legato alternativo, espresso con queste parole “*penum heres damnatus sit dare si non dederit decem*” si deve intendere nel senso di un legato di “*penus*” sottoposto a condizione risolutiva nel caso che “*pecunia deberi cooperit*” il che, secondo Paolo, si verifica solamente se il debitore “*interpellatus fundum non dedisset*”

Evidentemente per Paolo le due espressioni “*interpellatus fundum non dederit*” e “*mora facta*” sono perfettamente equivalenti. Perciò anche per lui, per aversi mora, occorre espressamente e solamente l’*interpellatio*.

---

condicio vivo legatario non exstiterit, forte quia interpellatus heres non sit, evenit, ut ademptio nihil egerit fundique legatum duraverit.

136

Dopo la dimostrazione fatta in precedenza non si potrebbe ritenere che oltre che non l'intepellare, sia possibile costituire in mora in qualche altro modo: resta perciò l'*interpellatio* l'unico modo possibile di costituzione in mora e pertanto si presenta come un requisito necessario della mora.

In conclusione, i frammenti esaminati sono quelli che direttamente o indirettamente prendono posizione circa il problema dell'*interpellatio* e lo risolvono nel senso che è stato indicato: essere cioè l'*interpellatio* requisito necessario della mora.

Tutti gli altri passi in qui nel Digesto ricorre l'uso del vocabolo "*interpellatio*" (sempre nel senso di "richiesta del pagamento fatta al debitore") sono: D.44.7.23; D.47.10.19; D.46.3.81.1; D.22.2.2; D.34.3.8.1

Loro non prendono posizione circa la relazione tra *interpellatio* e *mora*: tuttavia dalla loro attenta lettura qualche utile indicazione può trarsi circa la questione.

L'inoltre esame di tali frammenti vale a completare ad esaurire l'indagine condotta sul Digesto circa la questione che ci interessa.

Il primo passo é importantissimo e interessantissimo.<sup>11</sup> Si sostiene che nel caso di

---

<sup>11</sup> Dig. 44.7.23 (Africanus 7 quaest).Traiecticiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena ( uti adsolet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducta: is qui eam pecuniam petebat parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore interpellare instituerat. consultus respondit eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse: amplius etiamsi omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo  
138

*stipulatio poenae*, cioè di una clausola penale aggiunta ad un contratto “ *si ad diem pecunia solute non esset, poena in stipulationem deducta erat* “ non occorra *interpellatio*, ma basti la sola scadenza senza aver adempiuto a far sorgere l’obbligo di pagare la penalítá. Tale affermazione delle fonti va inquadrata

---

minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, poenam non committi. de illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur. nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit: adeo ut et illud servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.

nel particolare regime che regolava nel periodo classico la scadenza di un'obbligazione “*dies cedit atque venit*”, cioè il momento in cui la prestazione del debitore diveniva esigibile da parte del creditore.